Dorsualnotiz

Übergab und testament her Gebharten Amhof. Nämlich wie er hab vermacht 400 gulden an sant 
Agnesen altar.

In nomine Domini amen. Per presentis publici instrumenti seriem cunctis intuentibus pateat 
evidenter. Ex anno Domini millesimoqadringentesimooctuagesimosecundo indic[ti]on[e] 
quintadecima pontificatus d[ilect]issimi in Christo patris et domini nostri / domini Sixti divina 
providentia pape quarti anno eius duodecimo die vero lune secunda mensis decembris hora nona vel 
quasi ante meridiem in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad hoc spe[ci]aliter vocatorum 
et rogatorum p[raesen]tiam personaliter constitutus honora/bilis dominus Gebhardus am Hoff 
prepositure Thuricensis et collegiate sancti Pelagii in Episcopaliscella ecclesiarum canonicus 
sanus per dei gratiam mente. Licet eger corpore animi tamen et racionis suorum bene compos ut 
ex eius loquela verbis et gestibus lucide adapparuit / solicite ut ait in sue considerationis ani[m]
e revolvens quod humane condition[i] semper innata concomitatur fragilitas et a vite principio illi 
mortis d[omi]natur imperium qua nil certius nilque incertius eius hora145 cum enim homo dixerit 
pax et securitas mors ad hostium pulsat et / repentinus146 ei superveniet interitus volensque 
ho[mini intuitu(m?)]147 iam dum in eo viguit memoria sensus et intellectus anime sue saluti 
consulere et diem mortis sue extremum pie donando pervenire148 ad laudem et gloriam redemptoris 
nostri sueque piissime et imma/culate virginis et matris Marie ac sanctarum Agnetis, Katherine 
et Barbare totiusque celestis agminis149 sanctorum atque pro divini cultus et obsequii augmento 

 142 Von Resignation (auch renuntiatio oder cessio) spricht man, wenn «ein Kleriker das an einem Benefizium ihm zustehen-
de Recht freiwillig und rechtsgültig aufgibt», so Fr. Gillmann, zit. bei Meyer 1986, 151.

 143 Zu diesem Amt, das etwa im Zürcher Fraumünster 1287 erstmals erwähnt wurde, vgl. Meyer 1986, 531.
 144 Am Hof ist schon 1470 als Bischofszeller Chorherr nachgewiesen; das bei Meyer 1986 angegebene Datum 1474 ist über-

holt, vgl. StATG, 7‘30, 2.1/9.
 145 «Et a vite principio illi mortis d[omi]natur imperium qua nil certius nilque incertius eius hora»: Von Beginn des Lebens 

an gilt die Herrschaft des Todes, indem (nämlich) nichts gewisser ist als der Tod und nichts ungewisser als dessen Stun-
de. Es handelt sich um die mehrfach belegte Paraphrase eines gängigen Worts des Anselm von Canterbury, siehe den 
Kommentar zur Urkunde Christian Bötschers (StATG, 7‘30, 11.SS/3, 9. 2. 1495).

 146 Plötzlich, unvermutet.
 147 Intuitum? Unsichere Lesart u. Bedeutung.
 148 Hinkommen, hingelangen, hier zum Lob und der Ehre des Erlösers gelangen.
 149 Agmen: die himmlischen Heerscharen.
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et pro sue ac parentum agnatorum amicorum ac consanguineorum suorum omniumque christi/
anorum vivorum et defunctorum animarum salute150 et remedio non vi nec metu coactus neque dolo 
fraude aut aliqua machinatione sinistra circumventus non inprovide151 vel per errorem sed sponte 
libere et ex certa sua ut dixit scientia. Deliberatione / prehabita matura ad altare sancte Agnetis 
virginis et martiris in ecclesia collegiata sancti Pelagii in opido Episcopaliscella supradicto situm 
consecratumque sed nondum sufficienter dotatum summam centum florenorum Renensium. Necnon 
omnes et singulos fructus / redditus et proventus152 sibi domino Gebhardo de prebenda custodie ac 
claustralibus suis aliaque debita debitos debendos et solvendos in et ad manus venerabilis strenui 
ac providi virorum dominorum Hainrici Nythart utriusque iuris doctoris canonici et custodis / 
ecclesie Constantiensis ac prepositi dicte collegiate ecclesie sancti Pelagii Ludwici de Helmstorff 
militis et advocati in E[pisco]paliscella ibidem presentium et onus exemtionis negotiorum suorum 
infrascriptorum fideliter peragendorum in se sponte suscipientium ac Ludwici Nythart / ministri 
civitatis Constantiensis absente tanquam presentibus pro erectione dotatione et fundatione beneficii 
eiusdem altaris sancte Agnetis per eosdem dominos exemtores suos ad hoc deputatos conditionibus 
tamen modo et forma subscript[i] [fienda] donatione perfecta / simplici et irrevocabili inter vivos 
omnibus melioribus modo via iure stilo forma atque causa quibus melius et efficatius potuit et 
debuit dedit tradidit donavit ordinavit et assignavit dando et concedendo prefatis dominis suis 
exemtoribus plenam / et liberam potestatem facultatem et auctoritatem pro erectione dicti altaris 
sancte Agnetis dotandi ordinandi disponendi et exequendi aliaque singula faciendi et deputandi 
que ipse dominus donator facere posset super quibus cons[cienti]as ipsorum expresse oneravit 
et one/ratas esse voluit dictamque peccuniarum summam necnon fructus redditus et pro[v]entus 
sibi donatori ex pretacte suis beneficiis quibuscunque personis sibi debite et solvendis petendi 
exigendi et extorquendi eosdem debitores ad solvendi eandem et eosdem / coram quorumque 
iudice ordinario sive commissario ad hoc deputato conveniend[um?] prout et quemadmodum 
hec in quadam papiri carta prius per me conscripta pro tunc per dictum dominum donatorem in 
medium exhibita alta et intelligibili voce ac per me infrascriptum / notarium vulgarisata de verbo ad 
verbum subinserta latius videtur contineri promittens per fidem suam nominem iuramenti in manus 
mei notarii publici tanquam publice et autentice persone [vite] et nomine omnium et singulorum 
quorum interest intererit / aut interesse poterit quomodolibet in futurum solenniter stipulantis 
et recipientis prestitum ei dictam dotationem per eum inter vivos ut premittitur factam ratam et 
gestam perpetuo tenere atque formam nec eam ex quavis causa revocare sed illam attendere con/
plere pariter et observare nec contra eam ullo unquam tempore facere vel venire per se vel alium 
seu alios publice vel occulta in iudicio vel extra facto vel iure directe vel indirecte quavis quesito 
ingenio vel colore renuntians etiam omnium / except[ionis] doli mali deceptioni et circumventioni in 
factum actioni beneficio absolution[is] in integrum ob quamcunque causam quo maiores vel minores 
iuvantur liberis gratiis privilegiis statutis consuetudinibus et constitutionibus publicis et privatis ac 
/ patrie generalis exceptione actione et defensionibus iore153 et facti scripti et non scripti canonici et 
civilis consuetudinarii et municipalis exceptioni debite solemnitatis non adhibite et non sic celebrati 
actus ac esse aliter dictum et factum quam scriptum et econverso / ac iuri generali154 nisi specialis 
precesserit reprobanti omnique alii iuri et iuris auxilio canon[um] atque legum quibus inediam 
seu quorum ope quis iuvari facere vel venire posset contra ea que in presenti sunt instrumento 
comprehensa deinde supra / nominatus dominus Gebhardus Amhoff donator attendens ut asseruit 
quod horrendo mortis eventus an huius peregrinationis noctis medio sub silentii et quietis umbra 
latenter subintrans huius seculi viatores quasi furtum surripit ab hac vita / propterea omnes et 
singulos fructus redditus et pro[v]entus colende sive mortuarie155 sibi pretextu canonicatus et 
prebende quos in dicta collegiata ecclesia sancti Pelagii in Episcopaliscella obtinet debitos pro 
uno anniversario per dictos dominos suos ex[emto]/res ad predictam suam donationem inter 
vivos irrevocabiliter factam deputatos comparando et sibi donatori suisque parentibus germanis 

 150 Zum Heil aller lebenden und verstorbenen christlichen Seelen.
 151 Inprovisus: Sofort, plötzlich.
 152 Redditus et proventus: Einkünfte und Vorräte, hier i. S. von Zinsen und Renteneinkünften.
 153 Statt iure.
 154 Gemeines Recht.
 155 «Fructus redditus et pro[v]entus colende sue mortuarie»: die Einkünfte und Zinsen aus seiner Totenpfründe.
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et progenitoribus inibi singulo anno futuro et perpetuis temporibus a prefatis dominis canonicis 
et capellanis / sepedicte ecclesie sancti Pelagii cum vigilia et missarum celebratione peragendo 
quibus modo et forma potuit et debuit dedit tradidit et donavit instituitque ordinavit donationem 
causa mortis ac alia fecit156 dixit et protestatus fuit et ita fieri / voluit prout etiam in pretacta 
papiri carta in medio ut prefertur exhibita et inibi in eius fine conscripta157 et subscripta plenius 
videntur contineri. Reservavit158 tamen dictus dominus donator sibi potestatem et auctoritatem 
donationis istam quo / ad huiusmodi anniversarium instruendum ordinandi et comparandi per 
eum factum mutandi minuendi corrigendi in toto vel in parte prout sucessu temporis sibi visum 
fuerit expedire adhibit[is] et signatis in premissis et circa ea verborum et gestuum / solemnitatibus 
renuntiationibus et cautelis iuris et facti in talibus adhibendis atque solitis et consuetis et ut desuper 
unum vel plura publicum seu publica et tot quot fuerint noticia159 a me notario publico instrumenta 
seu contra […] fieri petiit / de premissis debita cum instantia requisunt. Nunc sequitur tenor papiri 
carte de qua supra fit mentio160 ut ecce. 

Ich Gebhart Amhoff chorherr und custer zu Bischoffzell gib jetz by minem lebendigen lib mit 
gutter vernunfft und wolbedachten sinnen ainer rechten, redlichen, unwiderruefflichen gabe, die 
man zu latin nempt donatio inter vivos, wie die vor allen richtern und gerichten, gaistlichen und 
weltlichen gut crafft und macht hat, haben sol und mag, jetz und hernach, gott dem allmechtigen, 
siner hochgelobten můtter der rainen magt Marien, allem himelschen here, sant Pelagien, sant 
Agnesen, sant Katherinen und sant Barbaren der hailigen jungkfrowen zů lob und ere, miner und 
aller miner vordren selen zu trost und zu hilff diß hernach geschriben min zytlich gut, das mir gott 
der allmechtig von der obgemeldten pfründ zugefügt hat und ich villicht das nit allwegen mit der 
gaistlichait161 verdient habe, als ich vor gott schuldig ze tund were gesin, den erwirdigen, strengen, 
vesten, fürsichtigen und wysen herren herrn Hainrichen Nythart, lerer baider rechten, thumbherre 
und custer der hohen gestifft zu Costentz und probst zu Bischoffzelle, herrn Ludwigen von 
Helmstorff, ritter, vogt daselbs, und Ludwigen Nythart, stattamman zu Costentz, minen lieben herrn 
diß hernach geschriben min gelt, frücht, nutzung und schulden, wie das und die hernach in disem 
zedel bestympt sind.